ПРАВИТЕЛЪСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2017
г. Екатеринбург

N~ 399-ПП

о внесении изменений в постановление Правительства
Свердловекой области от 13.01.2016 Х!! 23-ПП «О Департаменте по труду

и занятости населения Свердловекой области»

В соответствии со статьей 1О 1 Областного закона от 1О марта 1999 года
N~4-03 «О правовых актах в Свердловской области», в целях реализации
распоряжения Правительства Свердловской области от 15.04.2016 N~374-РП
«Об утверждении примерной структуры положения об исполнительном органе
государственной власти Свердловской области» Правительство Свердловской
области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Свердловской области
от 13.01.2016 N~23-00 «О Департаменте по труду и занятости населения
Свердловской области» (<<Областная газета», 2016, 19 января, N~7)
с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Свердловской
области от 18.05.2016 N~ 352-00 и от 08.09.2016 N~ 626-00 (далее-
постановление Правительства Свердловской области от 13.01.2016 N~23-00),
следующее изменение:

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на Заместителя Губернатора Свердловской области АГ. Высокинского.».
2. Внести в Положение о Департаменте по труду и занятости населения

Свердловской области, утвержденное постановлением Правительства
Свердловской области от 13.01.2016 N~23-00, следующие изменения:

1) подпункт 4 пункта 9 после слов «Свердловской области» дополнить
словами «, а также анализ востребованности профессий»;

2) пункт 1О дополнить подпунктом 1О следующего содержания:
«10) обеспечение реализации на территории Свердловской области

государственной политики в сфере охраны труда и федеральных целевых
программ по улучшению условий и охраны труда.»;

3) подпункты 2 и 3 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«2) главного администратора (администратора) доходов бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации по закрепленным источникам
доходов, главного распорядителя и получателя бюджетных средств
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;

3) учредителя в отношении подведомственных учреждений,
по координации их деятельности;»;

4) подпункт 4 пункта 11 признать утратившим силу;

Oтneчатано ДnЯ Правитenьства Сеердловской oбnаC1lot. заказ N!I 575. Тираж 14 000 ЭКЭ.

2
5) абзац второй подпункта 1 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«подготовка предложений по совершенствованию законодательства

Российской Федерации и законодательства Свердловской области по результатам
обобщения практики применения и анализа причин нарушений законодательства
о занятости населения в Свердловской области;»;

6) подпункт 3 пункта 13 дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«согласование организациям, осуществляющим образовательную

деятельность по образовательным программам среднего профессионального
образования, контрольных цифр приема граждан на обучение по профессиям,
специальностям и направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований
областного бюджета;»;

7) подпункт 6 пункта 13 дополнить абзацами шестым и седьмым
следующего содержания:

«обеспечение внедрения и сопровождения информационных систем,
контроль за эксплуатацией оргтехники, внедрение и сопровождение
информационно-телекоммуникационных средств, создание единой
информационной среды в сфере занятости населения на территории
Свердловской области;

ведение официального сайта Департамента в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в целях обеспечения получения
гражданами и работодателями государственных услуг в сфере занятости
населения в электронном виде;»;

8) абзац десятый подпункта 18, абзац четвертый подпункта 19 пункта 13
признать утратившими силу;

9) пункт 13 дополнить подпунктом 25-1 следующего содержания:
«25-1) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 1О

пункта 1Онастоящего положения:
организация разработки планов мероприятий по улучшению условий

и охраны труда;
разработка положения об организации государственного управления

охраной труда в Свердловской области;»;
10) подпункты 26-28 пункта 13 изложить в следующей редакции:
«26) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 1 пункта 11

настоящего положения:
разработка, согласование и вынесение в установленном порядке

на рассмотрение Губернатора Свердловской области и Правительства
Свердловской области проектов правовых актов Свердловской области
по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

издание правовых актов (приказов) Департамента по вопросам, входящим
в компетенцию Департамента;

внесение в Правительство Свердловской области предложений
по совершенствованию законодательных и иных правовых актов Российской
Федерации и Свердловской области по вопросам, относящимся к компетенции
Департамента, участие в разработке проектов законов и иных правовых актов
Свердловской области по вопросам, относящимся к компетенции Департамента,
подготовка заключений на проекты законов и иных правовых актов Российской
Федерации и Свердловской области;

Свердловской области с Российской
Федерации по вопросам, входящим

3
подготовка проектов договоров

Федерацией, субъектами Российской
в компетенцию Департамента;

разработка проектов государственных программ Свердловской области
в установленной сфере деятельности на территории Свердловской области
в порядке, установленном Правительством Свердловской области, осуществление
их реализации;

осуществление мониторинга законодательства Свердловской области
и мониторинга практики его применения в установленной сфере деятельности;

осуществление внутренней экспертизы правовых актов Свердловской
области и проектов правовых актов Свердловской области;

организация работы и осуществление мер по реализации законодательства
Российской Федерации и законодательства Свердловской области по вопросам
организации и прохождения государственной гражданской службы, правового
положения государственных гражданских служащих Свердловской области,
замещающих должности государственной гражданской службы Свердловской
области в Департаменте;

организация профессионального образования и дополнительного
профессионального образования государственных гражданских служащих
Свердловской области, замещающих должности в Департаменте, и работников
подведомственных учреждений;

осуществление функций государственного заказчика, в том числе
заключение государственных контрактов, а также иных гражданско-правовых
договоров на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
обеспечения нужд Департамента, а также для обеспечения иных нужд
Свердловской области в установленной сфере деятельности;

осуществление в соответствии с законодательством Российской Федерации
работ по комплектованию, хранению, учету и использованию архивных
документов, образовавшихся в процессе деятельности Департамента;

оказание гражданам, указанным в пункте 1 статьи 8 3акона Свердловской
области от 05 октября 2012 года NQ79-03 «О бесплатной юридической помощи
в Свердловской области», бесплатной юридической помощи по вопросам,
входящим в компетенцию Департамента, в виде правового консультирования
в устной и письменной форме в порядке, установленном законодательством
Российской Федерации для рассмотрения обращений граждан, в виде составления
заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера в случае
обжалования во внесудебном порядке актов федеральных органов
государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области, и их
должностных лиц;

осуществление приема граждан, обеспечение своевременного и полного
рассмотрения устных и письменных обращений граждан по вопросам, входящим
в компетенцию Департамента, принятие по ним решений и направление
заявителям ответов в срок, установленный законодательством Российской
Федерации и законодательством Свердловской области;

обеспечение в пределах своей компетенции защиты информации на всех
этапах ее хранения, обработки и передачи по системам и каналам связи, защиты

4

сведений, составляющих государственную тайну, в соответствии с возложенными
на Департамент полномочиями и функциями в пределах своей компетенции;

проведение работ по созданию и совершенствованию системы технической
защиты информации в Департаменте;

осуществление мероприятий по профилактике коррупции, повышению
эффективности противодействия коррупции;

организация и обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации
в Департаменте как в мирное, так и в военное время;

разработка мероприятий по подготовке к переводу и переводу
Департамента на работу в условиях военного времени;

участие в разработке мобилизационного плана экономики Свердловской
области;

организация и обеспечение воинского учета и бронирования на период
мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих
в Департаменте;

обеспечение деятельности координационных и совещательных органов,
образуемых Губернатором Свердловской области и Правительством
Свердловской области, по вопросам, входящим в компетенцию Департамента;

осуществление организационно-технического сопровождения деятельности
Общественного совета при Департаменте и обеспечение участия в его работе
членов Общественной палаты Свердловской области;

организация выставок, конференций и семинаров по направлениям,
соответствующим основной деятельности Департамента;

участие в работе межведомственных советов и комиссий;
осуществление подготовки документов по представлению к награждению

государственными наградами Российской Федерации, наградами Президента
Российской Федерации, наградами федеральных органов исполнительной власти
и наградами Свердловской области;

обеспечение доступа к информации о деятельности Департамента
в соответствии с требованиями Федерального закона от 09 февраля 2009 года
NQ8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных
органов и органов местного самоуправления»;

обеспечение участия представителей Департамента в заседаниях судов
общей юрисдикции и арбитражных судов всех уровней в качестве истца или
ответчика со всеми правами и обязанностями, предусмотренными
процессуальным законодательством Российской Федерации;

27) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 2 пункта 11
настоящего положения:

осуществление функций главного администратора (администратора)
доходов областного бюджета, установленных бюджетным законодательством
Российской Федерации, по закрепленным источникам доходов областного
бюджета;

осуществление функций главного распорядителя и получателя средств
областного бюджета, предусмотренных на содержание Департамента,
установленных бюджетным законодательством Российской Федерации;

28) в целях реализации полномочия, указанного в подпункте 3 пункта 11
настоящего положения:

определение целей, предметов и видов деятельности, порядка организации
и деятельности подведомственных учреждений;

.-------------------------------------------- ----1

5

осуществление финансирования подведомственных учреждений в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации и законодательством
Свердловской области;

осуществление формирования и утверждение государственного задания для
подведомственных учреждений в соответствии с основными видами
деятельности, предусмотренными уставами государственных учреждений,
контроль за выполнением утвержденного государственного задания;

осуществление в установленном порядке координации деятельности
подведомственных учреждений, контроля за их деятельностью, использованием
переданного им имущества, ведомственный контроль в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных нужд;

проведение проверки финансово-хозяйственной деятельности
подведомственных учреждений;»;

11) подпункт 1О пункта 14 признать утратившим силу;
12) пункт 22 изложить в следующей редакции:
«22. Департамент возглавляет Директор, назначаемый на должность

Губернатором Свердловской области.
Директор Департамента освобождается от должности Губернатором

Свердловской области.
Заместители директора Департамента назначаются на должность

и освобождаются от должности Губернатором Свердловской области
по предложению Директора Департамента.»;

13) подпункт 3 пункта 23 после слов «взысканий за коррупционные
правонарушения» дополнить словами «, осуществляет иные полномочия в сфере
противодействия коррупции»;

14) в подпункте 11 пункта 23 слова «издает в пределах своей компетенции
приказы» заменить словами «подписывает приказы Департамента»;

15) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Директор Департамента руководит Департаментом на основе

единоначалия и несет персональную ответственность за деятельность,
осуществляемую Департаментом, в соответствии с законодательством Российской
Федерации и законодательством Свердловской области, в том числе
за организацию исполнения поручений Губернатора Свердловской области
и Правительства Свердловской области.»;

16) в пункте 27 слова «, принимаемого по представлению Председателя
Правительства Свердловской области» исключить;

17) главу 5 дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29. При реорганизации и ликвидации Департамент принимает меры

по обеспечению защиты сведений, составляющих государственную тайну,
и их носителей в соответствии с законодательством Российской Федерации
о защите государственной тайны.».

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
его официального опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
<;>1-I3ТОРа с

roe Эf!?
<.-\ Управление~

ct- выпуска1;,
Временно исполняющий обязан ~тираеовыхактовф, Губернатора~
Губернатора Свердловской обла ~ вердловскойобласти~( Е.В. Куйвашев

s иПравительства\~ Свердловскойo~,\~ области~~
~~ ,', = ~У<) ,~ .

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

		2017-06-02T10:25:05+0500
	Домрачева Светлана Геннадьевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа